
Об изменении границ Байтерекского и Сарыкемерского сельских округов Байзакского 
района Жамбылской области

Совместное постановление акимата Жамбылской области от 12 апреля 2021 года № 86 
и решение Жамбылского областного маслихата от 12 апреля 2021 года № 4-4. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Жамбылской области от 16 апреля 2021 
года № 4939
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 8 декабря 1993 года "статьей 11
Об административно-территориальном устройстве в Республике Казахстан", статьями 6
,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном 27
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" акимат Жамбылский областной
ПОСТАНОВЛЯЕТ и Жамбылский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Изменить границу (черты) Сарыкемерского сельского округа путем включения 
северной части села Сарыкемер с нечетной стороны домов улицы Мамбет батыра 
общей площадью 576,3 гектаров из состава Байтерекского сельского округа 
Байзакского района Жамбылской области.
      2. Внести следующие изменения в постановления Жамбылского областного акимата
и решения Жамбылского областного маслихата:
      1) в постановление акимата Жамбылской области от 29 апреля 2013 года № 95 и 
решение Жамбылского областного маслихата от 4 мая 2013 года № 12-3 "Об 
образовании нового сельского округа в Байзакском районе Жамбылской области и 
изменении границы Сарыкемерского сельского округа" (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов за , опубликовано № 1948
11 июня 2013 года в газете "Знамя труда") следующее изменение:
      в  указанного совместного постановления и решения цифры "3021" пункте 1
заменить цифрами "2492,3";
      2) в постановление акимата Жамбылской области от 21 июня 2018 года № 126 и 
решение Жамбылского областного маслихата от 29 июня 2018 года № 24-8 "Об 
изменении границы (черты) Бурылского, Ботамойнакского, Улгулинского, 
Сарыкемерского и Байтерекского сельских округов Байзакского района Жамбылской 
области" (зарегистрировано в государственном Реестре нормативных правовых актов 
под , опубликовано в Эталонном контрольном банке нормативных правовых №3906
актов Республики Казахстан в электронном виде 26 июля 2018 года) следующие 
изменения:
      подпункт 5)  и  указанного совместного постановления и пункта 1 приложение 5
решения исключить;



       изложить в новой редакции согласно  к настоящему приложение 4 приложению
нормативному правовому акту.
      3. Контроль за исполнением данного нормативного правового акта возложить на 
постоянную комиссию областного маслихата по вопросам развития 
агропромышленности, экологии и природопользования и на заместителя акима 
Жамбылской области Б. Нигмашева.
      4. Настоящий нормативный правовой акт вступает в силу со дня государственной 
регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Жамбылской области Б. Сапарбаев
      Председатель сессии Жамбылского
      областного маслихата К. Жетибаев
      Секретарь Жамбылского
      областного маслихата М. Сарыбеков

 

Приложение к постановлению
акимата Жамбылской области от 

12 апреля 2021 года № 86 и 
решение Жамбылского 

областного маслихата от 12 
апреля 2021 года № 4-4

 

Приложение 4 к постановлению 
акимата Жамбылской области от 

21 июня 2018 года № 126 и 
решению Жамбылского

областного маслихата от 29 
июня 2018 года № 24-8

ЭКСПЛИКАЦИЯ Сарыкемерского сельского округа Байзакского района 
Жамбылской области

№
п/
н

Наименования
Общая 
площадь
, гектар

в том числе: древесно-кустарниковые
угодья, не относящиеся 
к государственному 
лесному фонду, гектар

подводные
земли, 
гектар

пашня
, 
гектар

орашаемое
, гектар

многолетние
насаждения,
гектар

сенокос
, гектар

пастбища
, гектар

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Общая площадь 
земель по по балансу 
Байтерекского 
сельского округа за 
2020 год

1068,3 148,95 20,87 409, 46 29 11

село Сарыкемер 530,70 54,70 75,80 19,00

Общая площадь 
земель по по балансу 
Сарыкемерского 
сельского округа за 
2020 год

660,1 120,60 98,10 16,80 36,54 106, 28 17,00 1,00



село Сарыкемер 660,1 120,60 98,10 16,80 36,54 106, 28 17,00 1,00

2

Фактическая площадь 
з е м е л ь ,  
предоставленных на 
расширение границ 
з е м е л ь  
Сарыкемерского 
сельского округа от 
Байтерекского 
сельского округа, по 
компьютерному учету
за 2021 год, в том 
числе:

576,30 91,95 67,45 0,87 81,46 22,00

в том числе:

село Сарыкемер 528,70 56,70 32,20 0,00 0,00 73,80 19,00 0,00

Земли населенного 
пункта Сарыкемер

47,60 35,25 35,25 0,87 0,00 7,66 3,00 0,00

в том числе:

Из земель спец.фонда 
Ушбулак

12,44 0,96 0,96 7,66 3,00

И з  з е м е л ь  
сельскохозяйственных
субъектов

35,16 34,29 34,29 0,87

соның ішінде:

крестьянское 
хозяйство Сарсенбаев 
Ж.

0,65 0,65 0,65

крестьянское 
хозяйство Саттыбаева
Х.

2,00 2,00 2,00

крестьянское 
хозяйство Жетписбаев
Ш.

0,87 0,87

крестьянское 
хозяйство Тультаева 
Ф.

3,37 3,37 3,37

крестьянское 
хозяйство Муратов В.

1,82 1,82 1,82

крестьянское 
хозяйство Туртаев Н.

4,90 4,90 4,90

крестьянское 
хозяйство Конысбаева
К.

7,35 7,35 7,35

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Абдумаликова К.

3,20 3,20 3,20

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Рустамбеков К.

11,00 11,00 11,00



3

Фактическая площадь 
з е м е л ь  
Сарыкемерского 
сельского округа по 
компьютерному учету
за 2017 год, в том 
числе:

660,10 120,60 98,10 53,34 106, 28 19,00 1,00

село Сарыкемер 614,00 120,60 98,10 53,34 60,18 19,00 52,93

в том числе:

село Сарыкемер 444,00 52,30 29,80 0,00 21,90 17,00 50,80

земли населенного 
пункта села 
Сарыкемер

170,00 68,30 68,30 53,34 0,00 38,28 2,00 2,13

в том числе:

Из земель спец.фонда 
Ушбулак

36,74 31,76 2,00 2,13

И з  з е м е л ь  
сельскохозяйственных
субъектов

133,26 68,30 68,30 53,34 6,52

в том числе:

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Жапаркулова С.

2,50 2,01 2,10 0,49

крестьянское 
хозяйство Усенбаев С.

2,50 2,01 2,10 0,49

крестьянское 
хозяйство Билалов К.

2,50 2,50 2,50

крестьянское 
хозяйство Тайров А.

2,50 2,01 2,01 0,49

крестьянское 
хозяйство Жарасбаев 
А.

4,90 4,02 4,02 0,88

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Касымбекова М.

2,50 2,50 2,50

крестьянское 
хозяйство Байлиева К.

5,00 5,00

крестьянское 
хозяйство Нурпейсова
Л.

0,60

крестьянское 
хозяйство Омарбекова
Д.

0,60 0,60 0,60

крестьянское 
хозяйство Сараева Г.

2,45 2,45 2,45

крестьянское 
хозяйство Юсупалиев 
М.

2,45 2,45 2,45



крестьянское 
хозяйство Аббасов И.

2,45 2,45 2,45

крестьянское 
хозяйство Сарсембаев
Б.

2,00 2,00

крестьянское 
хозяйство Асланова З.

2,45 2,45 2,45

крестьянское 
хозяйство Елмуратов 
К.

2,45 2,45 2,45

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Ходжыбаева А.

2,01 2,01 2,01

крестьянское 
хозяйство Досаев А.

2,01 2,01 2,01

крестьянское 
хозяйство Алимбетова

5,00 4,25 4,25 0,75

крестьянское 
хозяйство Апжапаров 
Т.

4,60 2,60 2,00

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Каримжанов К.

0,52 0,52

крестьянское 
хозяйство Мемедов К.

2,45 2,45 2,45

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Апжапарова Т.

1,50 1,50

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Алтынбекова С.

3,00 3,00

крестьянское 
хозяйство Омарова Б.

1,00

крестьянское 
хозяйство Басбаева А.

16,23 16,23

крестьянское 
хозяйство Бупетаева 
М.

3,50

крестьянское 
хозяйство Муканова 
И.

1,00 1,00 1,00

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Алтынбекова С.

0,77 0,77

крестьянское 
хозяйство Ауытова К.

12,67 9,67 9,67 3,00

крестьянское 
хозяйство Ауытова К.

1,00 1,00 1,00



крестьянское 
хозяйство Ауытова К.

4,46 4,46

крестьянское 
хозяйство Анварова А
.

6,50 6,50

крестьянское 
хозяйство Капалбаева 
Т.

5,18 5,18

крестьянское 
хозяйство Ауытова К.

1,00 1,00 1,00

крестьянское 
хозяйство Капалбаева 
Т.

1,50 1,50 1,50

крестьянское 
хозяйство Ауытов К.

2,01 2,01 2,01

крестьянское 
хозяйство Назимова Х
.

2,50 2,50 2,50

крестьянское 
хозяйство Замишева Б
.

2,50 2,50 2,50

крестьянское 
хозяйство Гасанова М
.

5,00 5,00 5,00

крестьянское 
хозяйство Курамшина
И.

4,00 4,00

крестьянское 
х о з я й с т в о  
Жумадилова А.

3,50 3,50 3,50

4

Общая площадь 
з е м е л ь  
Сарыкемерского 
сельского округа 
после расширения:

1236,40 212,55 165,55 54,21 187, 74 41,00 1,00

Населенный пункт 
Сарыкемер

1190,30 212,55 165,55 54,21 141, 64 41,00 52,93

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


